[image: ]
ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS
CASA: Genival Aires de Queiroz

REQUERIMENTO Nº 50/2017
De autoria do vereador Adiel de Sá Costa

Requeiro, de forma regimental, que o Poder Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria Municipal de Educação, implante um cursinho de preparação pré vestibular, destinado a estudantes carentes do Município.

JUSTIFICATIVA:

Muitos alunos no nosso Município que concluem o Ensino Médio e pretendem prestar vestibular, não têm condições financeiras para pagarem um cursinho particular, por isso, na maioria das vezes, ou não conseguem aprovação no vestibular, por falta de melhor preparo, ou nem mesmo presta o exame porque não se acha preparado. Com a implantação de um cursinho pago pelo Município, os estudantes carentes terão a oportunidade de se preparem melhor e conseqüentemente, obterão melhores resultados ao prestarem o vestibular, isso é essencial para a nossa educação e com certeza vai aumentar o número de estudantes aprovados no vestibular, em nosso Município.

Sala das Sessões,  18 de abril de 2017

Adiel de Sá Costa
VEREADOR

image1.emf